Kính gửi:

- Phòng Y tế thành phố; Phòng Văn hóa khoa học

và thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thể thao thành phố;

Trung tâm Y tế; Đội QLTT số 1; UBND các phường, xã;

- Các cơ sở sản xuất mỹ phẩm.

Trong thời gian gần đây, tình trạng sản xuất, kinh doanh và quảng cáo mỹ

phẩm tự chế (“handmade”), mỹ phẩm nhà làm (“homemade”) diễn ra phổ biến trên

các nền tảng mạng xã hội và sàn thương mại điện tử. Nhiều sản phẩm chưa được

công bố, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đáp ứng yêu cầu về chất lượng, an

toàn theo quy định của pháp luật, tiềm ẩn nguy cơ gây hại cho sức khỏe người tiêu dùng.

Thực hiện công văn số 1884/SYT-NVYD  ngày 10/6/2025 của  Sở Y tế tỉnh

Lạng Sơn về việc tăng cường công tác quản lý mỹ phẩm tự chế, mỹ phẩm nhà làm.

Để tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực mỹ phẩm, bảo đảm quyền lợi và

sức khỏe cộng đồng, UBND thành phố đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thành phố; Trung tâm Văn

hóa - Thể thao thành phố

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật đến các cá nhân, tổ chức trên

Trang thông tin điện tử và thông qua các nền tảng mảng xã hội, tuyên truyền lưu

động, lồng ghép vào các hội nghị, sinh hoạt… nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm tuân thủ quy định pháp luật; không sản xuất kinh doanh mỹ phẩm tự chế

(“handmade”), mỹ phẩm nhà làm (“homemade”) không đáp ứng quy định; chỉ sử

dụng mỹ phẩm đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm theo quy định.

3. Phòng Y tế thành phố

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh, quảng cáo

mỹ phẩm trên địa bàn, đặc biệt chú trọng các sản phẩm mỹ phẩm tự chế

(“handmade”), mỹ phẩm nhà làm (“homemade”) được buôn bán qua mạng xã hội.

- Phối hợp với cơ quan chức năng liên quan trên địa bàn để xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm các quy định về sản xuất mỹ phẩm khi không được cấp Giấy

chứng nhận đủ điều kiện sản xuất mỹ phẩm, kinh doanh mỹ phẩm chưa được cấp

số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm, không bảo đảm chất lượng mỹ phẩm hoặc

quảng cáo mỹ phẩm không đúng quy định, thổi phồng tính năng, công dụng....

4. UBND các phường, xã

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn thường xuyên đăng tải các thông tin, tuyên

truyền trênhệ thống loa truyền thanh của phường, xã, trên trang thông tin điện tử

và trên các trang mạng facebook, fanpage (nếu có) để phổ biến cho người dân

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-YT TP. Lạng Sơn, ngày        tháng 6 năm 2025

V/v tăng cường công tác quản lý

mỹ phẩm tự chế, mỹ phẩm nhà làm

 2

biết về các quy định pháp luật; không sản xuất kinh doanh mỹ phẩm tự chế

(“handmade”), mỹ phẩm nhà làm (“homemade”) không đáp ứng quy định; Chỉ sử

dụng mỹ phẩm đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm theo quy định.

Không mua bán các sản phẩm mỹ phẩm không bảo đảm chất lượng mỹ phẩm hoặc

quảng cáo mỹ phẩm không đúng quy định, thổi phồng tính năng, công dụng....

Chỉ đạo lực lượng công an phường, xã phối hợp với các cơ quan chức năng

liên quan kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh, quảng cáo mỹ phẩm trên địa bàn.

UBND thành phố thông báo để đơn vị biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND TP;

- Phòng YT TP;

- C, PCVP, CVVX;

- Trang TTĐT;

- Cơ sở sản xuất mỹ phẩm Tạ Thị Hoa;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Thảo

		2025-06-16T18:17:16+0700

		2025-06-16T18:17:16+0700

		2025-06-16T18:17:16+0700

		2025-06-16T18:17:38+0700